
Voksenelever 
 
En voksenelev er en elev eller en lærling, der påbegynder den praktiske del af sin 
uddannelse efter at være fyldt 25 år. 
 
 

Løn til voksenelever 
Voksenelever skal som hovedregel have en løn, der ikke er lavere end lønnen til en ufaglært 
på området. Bestemmelsen om udbetaling af voksenløn kan være forskellig fra 
overenskomstområde til overenskomstområde. Undersøg altid de lønbestemmelser for 
voksenelever, der gælder for den enkelte overenskomst. 
 
Hvis eleven begynder sin praktiske uddannelse inden for butiks-, kontor- eller 
handelsuddannelsen efter at være fyldt 21 år, skal lønnen aftales på baggrund af elevens 
hidtidige beskæftigelse og uddannelse. 
 

 
Tilskud til voksenelever  
Du har mulighed for at søge et særligt løntilskud, hvis ansættelsen af en voksenelev sker 
indenfor at fag, hvor der er gode beskæftigelsesmuligheder og altså mangel på 
arbejdskraft. Det er de fire beskæftigelsesregioner (Hovedstaden & Sjælland, Syddanmark, 
Midtjylland og Nordjylland) der afgør, hvilke fag og udannelser der kan ydes tilskud til ud 
fra forholdene på arbejdsmarkedet. 
Beskæftigelsesregionerne offentliggør 2 gange årligt en oversigt over de uddannelser, der i 
det følgende år berettiger til tilskud. Oversigterne finder du på www.jobnet.dk. 
 
For at få tilskud, skal eleven være fyldt 25 år og ikke i forvejen have en erhvervsuddannelse 
eller en uddannelse der er højere. 
Tilskuddet udgør 30 kr. i timen og tillægges voksenelevens løn i praktikperioderne i de 
første 2 år af uddannelsen. Som arbejdsgiver skal du selv betale, hvad der svarer til 
mindstelønnen for ufaglærte inden for faget. I skoleperioderne er der mulighed for at få 
tilskud fra AER, se nedenfor. 
 
For at ansøge om løntilskud skal du udfylde en særlig ansøgningsblanket, der indsendes til 
driftsregionen. Blanketten kan rekvireres ved henvendelse til det lokale jobcenter eller på 
www.jobnet.dk. Her kan du også få rådgivning og vejledning til ansøgning om tilskud. 
Ansøgningen skal indsendes senest 1 måned efter uddannelsesaftalen er påbegyndt.   
 
 

Lønrefusion under skoleophold 
Arbejdsgivernes elevrefusion (AER) yder en højere lønrefusion for voksenelever end for 
almindelige elever. 
I 2009 får du refunderet op til 3.910 kr. pr. uge, når dine voksenelever er på skole. 
For at få godkendt din elev som voksenelev, skal du udfylde en ansøgningsblanket, der kan 
rekvireres hos AER på www.aer.dk. Blanketten skal sammen med en godkendt 
uddannelsesaftale sendes til AER. 
 


